~~Alarcus~~

q̄ nascere: q̄ nulli posset esse bene: nisi ei q̄ fuerit
sed simili dictū est multo meli' esse non subsistere
q̄ male subsistere. **AVGV.** de questi. euā. Et si q̄
piā conēdi aliquā vitā esse ante istā: non inde tñ
vt nō nascere: sed nulli expedire conuic̄. An dia
bolo dicit nō expedire nasci. s. ad peccatū: ante etiā
bonū erat illi vt christo non nascere p̄ vocatōem
ne esset apostata. **ORIG.** Judas aut̄ post oīm
aploz interrogatōes: z post christi narratiōem de
ip̄o vix aliquādo z ip̄e interrogauit versuto z filio vt
similia ceteris interrogādo celaret pditiōis cōsiliū.
Nā vera tristitia nō sustinet morā. vnde sequitur:
Respon. aut̄ in. qui tradi. eū dixit: Nūquid ego sit
rabbi? **HIERO.** In quō blāditiēs singit affectū
sive incredulitatis signū. Leteri enī qui non erāt p̄
dituri dicut: Nūquid ego sum dñe. Iste q̄ pditū
erat nō dñm: sed magistrū vocat: quasi excusatōem
habeat si dño denegato saltē magistrū prodiderit.
ORIG. Cel hoc ipsiū quasi subsaniēs dicit: quia
vocabas magister: cū nō eēt hoc vocabulo dignas.
CHRY. in homē. q̄uis aut̄ domin' poterat dixiſ
se: argentiū es pact' accipe z adhuc audes interro-
gare. sed nihil horū dixit mitissim' iesus: nobis ter-
minos z regulas prefigēs. Sequiſ enī. Et ait illi: tu
diristi. **REMI.** Quod sic potest intelligi: Tu dici
sive tu diristi z nō ego: vt adhuc loc' penitētie cō-
cederet: dū nō aptius eius pueritas manifestatur
RABA: potuit hoc etiā sic dici a iuda: z a do-

Cenantibus autem eis: accepit iesus panem et benedixit: ac frēgit: dixitque discipulis suis et ait: Accipite et comedite: hoc est corpus meum.

HIERO. Postque typicum pascha fuerat impletum agni carnes cum apostolis comederat: ad verum pasche transgreditur sacramentum: vt quado o*m* prefigurati one eim melchisedech summi dei sacerdos pane et vi non offeres fecerat: ipe quoque in veritate sui corporis et sanguinis representaret. vnde dicit: *Denatibus aut ill.* **AVG.** ad ianuarium: In quo liquido appetat: qui promo accepserut discipuli corpus et sanguinem omnim: non eos accepisse ieunios. Nonquid tamen preterea calumi andum est vniuersitate ecclie quod a ieuniis semp accipier. Placuit enim spum sancto vt in honorate tem facramentum in os christiani prouis dominicum corpus intraret quod certi cibi. Saltuator nonque quo rebemetim commendaret mysterij b*ui*us altitudinē: ultimū in hoc voluit infi gere cordibus et memorie discipulorum a quibus ad passione digressurer erat: et ideo non pecc*at* quo deinceps ordine sumeret: vt apostolis pro quis ecclesi*a* dispositurer erat fuaret huc locum. **GLO.** Sub alia tamen specie carne et sanguinem suum tradidit christus: et deinceps sumedium instituit: vt fides brevi meritum: que de his est que non vident. **AMBRO.** de sacramentis Et vt nullus horoz cruxis sit: et pro cui tu opere redempti onis. **AVG.** sup ioh*a*. Comedauit aut dominus corpus et sanguinem non in eis rebus que ad vnum aliquid rediguntur ex multis. Panis nonque in vnum ex multis granis cofic*it*: vnum vero in vnum ex multis acinis conflu*it*. ita dominus iesus christus nos signauit: et mysterium

~~pacia ac vnitatis nostrae in sua mera consecravit.~~
~~REMI.~~ Aptæ etiæ fructu terre obtulit: ut per hoc
demonstraret qd ad hoc venerat: ut illa maledictione
auferret qua maledicta est terra propter peccati pa-
mi hois. Longrueter etiæ iussit offerri que de terra
nascutæ: et pro quibz hoies maxime laborat: ut non
esset difficultas in acquirendo: et homines de labore
manuum suarum sacrificium deo offerret. ~~AMBRO~~
de sacramentis: Ex hoc autem accipe anteriora eam
storia christianorum qm in deo. Obulit enim melioris
dech panem et vinum similis per ola filio dei: cui dicit
Tu es sacerdos in eternum fme ordinis melioris dech
de quo et hic dicit: Acceptit iesus panem. ~~GLO~~
Quod de pane frumenti intelligi debet. grano em
frumenti se cōpauit dominus dicens: Nisi granum frumenti
cadet in terram. Talis etiæ panis cōperit sacramenta:
quia eius visus est cōmunionis: nam alii panes propter
eius defectum sunt. Quia vero christus vestigia ad ultimum die
demonstravit se non esse contrarium legi: supra et ver
bis chrysostomus habitus est: in vespa vero quando pachos
immolabat fme legis preceptum agmina comedendi erat
et omne fermitatem abuiciendi manifestum est: qd panis
iste quod dominus acceptit et discipulis tradidit: agnum
fuit. ~~GREGO~~ in registro: Soler autem nōnullos
mouere: qd in ecclesia alii offerunt panes agmina: ali
fermitatem. Ecclesia namque romana offerit agmina
panes propter ea quod dominus sine villa cōmitione fuit
pit carnem: alie vero ecclesiæ offerunt fermitatem propter
verbū patris induitum est carne: et est veritas de veritate
homo: nam et fermitatem cōmiserit farine: si tamen
qz fermitatem dum sumum vnu corpore domini nisi iau
uatoris efficiuntur. ~~AMBRO~~ de sacramentis: Ita
autem panis ante verba sacramentorum panis est visus:
vbi accesserit secretio: de pane fit caro Christi. Cui
secretio autem quibus verbis est et quibus sermonibus
domini iesu: Si enim tanta vis est in ei sermone et
inciperet esse que non erat: qd omnis opatus est et
fint que erat: et in aliud cōmurent. Sicut opatus est
fme celestis in alijs rebus: non opatus in celestibus sa
cramentis. Ergo ex pane corpore fit Christus: et vinum
sanguis cōsecratio verbi celestis. Modus requiriens:
Accipe. Conscientia est ut non generet homo mulier
et viro et muliere: sed quod voluit dominus de spiritu sancto
et virgine natus est Christus. ~~AVGV~~ de ser. deo. Si
ergo propter spiritu sanctum vera caro sine coru creata: ita et
propter eundem substantiam panis et vini id est corpore Christi et su
guis consecrata. et ideo quod verbo omni fit predicta subst
tio subdit: Benedic. ~~REMI~~ Per hoc enim ostendit
struit: quia humana nam una cum patre et spiritu
gratia diuina virtutis impletuit: et eterne immortali
tatis munere ditavit. Sed ut modo stareret quod e
pus ei non absque sua voluntate subiectum erat passionis
subdit: Ac fregit. ~~AVG~~ in li. sentent. Prosp. Cum
enim fragilis hostia dum sanguis de calice in ora fiducie
fundit: quid aliud quam omni corporis immolatio in cruce
enim quia sanguinis effusio de latere designatur.
~~DIONY~~ in eccl. hierar. In hoc enim ostendit q
vnu et similius dei verbis propter humanitatem cōpositu
et visibile ad nos puenit: et ad se nostram societatem be
nigne pagens: spiritualium bonorum distributor necepi
cipes fecit. unde sequitur. Dedit ergo discipulis suis
LEO papa: in ser. de passi. Nec ab hoc quidem

Ca. XXVI.

mysterio traditore submoto ut ostendere iudas nulla iniuria etasperat: qd ipietate voluntaria erat pscus AVGV. sup. Jo. De uno enim pane et petr accepit et iudas: h petr accepit ad vitam: iudas ad mortem. CHRY. i bo. Et h iohannes ostendit dicens: Quoniam p h intravit in eum satanas. Etenim maius peccatum est factur: et quoniam cu talis in te ad mysteria accessit: et quoniam cu accessisset: non factum melior: neque timore: neque beneficio: neque honore. christus autem non prohibuit eum: qd via oia non erit: et dicas quoniam nihil dereliquerat eum qui in conceptione conueniuit. REMI. In h etiam facto regi exemplum ecclesie ut neminem a societate sui neque a colonie corporis et sanguinis domini segreget: nisi pro aliquo malo factu et publico crimen. HYLA. Uel sine iuda pascha accepto calice et fracto pane conficitur: dignus enim in eterno sacramentorum munitione non fuerat. Dicessisse autem ei hic intelligitur quod cum turbis reuerteretur ostendit. Sequitur: Et ait: accipite et comedite. AVG. de ver. do. Invitat dominus filios ut pareret eis cibum suum. Sed quod audeat manducare dominum suum: et quidem quoniam manducatur reficit: sed non deficit. viuit manducatus: quod surrexit occisus: nec quoniam manducatur pates de illo factum: et quidem in sacramento sic fit: Norunt fideles quem admodum manducetur carne christi. unusquisque parte sua accepit. per patrem manducatur in sacramento et integer maneat. cor: in celo: totum in corde tuo. Jo autem ista dicunt sacramenta: quod in eis aliud videatur: et aliud intelligitur: quod videatur huius specie corporalem: quod intelligitur: fructum huius spiritus ritualis. AVG. sup. iohanne. Carnem autem christi non edamus tamen in sacramento: quod et multi mali faciunt: sed vobis quod ad spiritus participationem manducemus: et in domini corpore tanquam membra maneamus: ut enim spiritu vegetemur. AMBRO. de sacra. Ante enim quod consecrat panis est. ubi autem verba christi accesserunt dicentes. Hoc est corpus meum corpus christi est.

Et accipies calicem gratias egit: et de dit illis dicens: Bibe ex hoc oes. Hic enim sanguis meus noui testi: quod per multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico autem uobis: non bibat a modo de hoc genimine uitis usque in diem sicut illum: cum illud bibam uobis nolum: in regno patris mei.

REMI. Quia corpus suum sub specie panis dominus discipulis vederat. pulchre etiam calicem sui sanguinis tradidit ei deinde. vii dicitur: Et accipies calicem gratias egit. In quo demonstrat quantum de nostra salute gratuletur. per quibus etiam sanguinem suum fuderet. CHRY. i bo. Ideo etiam gratias egit: ut nos doceret qualiter oportenteret nos habere mysterium perficere: et etiam monstrauit quoniam ad passionem non venit nolens. Erudiuit enim nos quodcumque partum cum gratiarum actione ferre. et etiam ex habere spem nobis dedit. Si enim figura habere sacrificij. immolatio agni paschalibus: facta est liberatio populi ab egyptia et fuit: multomagis ueritas liberabit orbem terrarum. Sequitur: Et dedit ille dicens: Bibe ex hoc oes. Ne autem hec audientes turbarentur: primus ipse sanguinem suum bibit: id est eos sine turbatione ad communionem

mysteriorum. **HIERO.** contra deluiduum: Sic igitur dominus iesus fuit communia et communium: ipse comedens et qui coedidit. Sequitur: Hic est sanguis meus noui testamenti. **CHRY.** i bo. Hoc est annunciationis legis nouae: hoc enim promittebat verus testamentum quod continet nouum. Si cut enim verus testamentum habuit sanguinem vitulorum et ouium: ita nouum habet sanguinem dominum. REMI. Sicut enim legitur: quod accepit moyses sanguinem agni et misit in crateram: et intecto fasciculo hisopis aspergit populum discens: hic est sanguis testamenti quod mandauit ad nos deus. **CHRY.** i bo. Sanguinem autem nominans: et passione suam prouinciat dicens: Qui per multis effundens. Et rursus dicit mortis causa cum subdit: In remissionem peccatorum uiuimus orbis terrarum. REMI. Et notandum quod non ait: Pro paucis aut pro multis: sed per multos quod non venerat unam tantum gentem redimere: sed multos de oibis gentibus. **CHRY.** i bo. Hoc autem dicens ostendit quod passio eius mysterium est salutis humanae: per quod etiam discipulos consolat. Etiam sicut moyses ait: Hoc erit uobis memoriale sempiternum: ita et ipse dixit ut lucas refert: Hoc facite in mea commemoratione. REMI. Non solum autem panes sed etiam uinum offerendum docuit: ut esurietes et sitientes iustitiam his mysteriis doceret et recreados. **GLO.** Sicut enim corporalis refectio fit per cibum et potum: ita sub specie cibi et potus nobis spiritus rituale refectione omnis prepauit. Louenies etiam fuit ad signandum dominicam passionem: ut sub duplice specie habere sacramentum institueret. In passionem enim sanguinem suum effudit: et sic sanguis eius fuit a corpore separatus. Oportuit ergo ad dominicam passionem representandam: seorsum perponi pane et uinum quod sunt corporis et sanguinis sacramenta. Sciendum tamen est quod sub utramque specie totus christus continet: sub specie quidem panis simul sanguis cum corpore: et sub specie uini simul corpus cum sanguine. **AMBRO.** i epistola ad corin. Ideo etiam in duabus speciebus celebratur: valet enim ad tuitionem corporis et anime quod precipit. **CYPRI.** ad cociliu. L alix vero domini non est aqua sola et uinum solum: nisi utrumque misceatur: nec corpus domini potest esse farina sola aut aqua sola: nisi utrumque fuerit adunatum. **AMB.** de sacra. Si autem Mel chisederet panem et uinum obtulit: quod sibi vult aque mixto: Accipe rationem: Terigit moyses petram: et petra vnde maxima fudit: petra autem erat christus: et uir de militibus lacea terigit latum christum: et de latere eius a quo fluit et sanguis: aqua ut mundaret: sanguis ut rediret. **REMI.** Sciendum est etiam quod ut iohannes dicit: Asque multi populi sunt. Et quod nos oportet semper manere in christo: et christum in nobis: uinum aque mixtum offerere ut ostendatur: quod caput et membra. i. christus et ecclesia uinum sunt corporis: vel ut demonstretur quod nec christus passus est absque amore nostrae redēptionis: nec nos saluari possumus absque illius passione. **CHRY.** i bo. Quia vero de passionem et cruce eis locutus erat: consequeretur enim quod de resurrectione est sermonem inducit dicens: Dico autem uo. non bibat a modo de hoc genere. vi. vñque in die illius. cum illo. bi. uobis. no. in regno patris mei. Regnum autem resurrectionis suam nominat. Ideo autem hoc de resurrectione dicit gratias. scilicet cum apostolis esset bibitur: ne aliquis existimat phantasiam esse resurrectionem: et ideo per suadentes hominibus de christi resurrectione dixerunt: Simul comedimus et bibimus: cuius eo: postquam resurrexit a mortuis: quod hoc ergo ostendit quod videbitur eu clare.

Mattheus

fuscatum: et cum ipsis rursus erit. Quod autem dicit: Non enim intelligendum est noue. in novo modo: non quasi corporum passibile habebis: et idiges cibo. Non enim post resurrectionem comedit et bibit: quia cibo idigeret: sed propter resurrectiois certitudinem. Quia vero sunt quidam here tici in sacris mysteriis aqua vates non vino: demonestrat per hec verba: quoniam et cum sacra mysteria tradidit vinum dedit: quod et resuscitarum bibit. propter hunc dicit: Ex hoc genimie vitis. Uritis enim vinum non aqua generat. HIE. Vel aliter: De carnalibus dominus transit ad spiritualia. quia vinea de egypto transplata populi sunt istrael: sacra scriptura testatur. dicit ergo dominus se de hac vinea neque esse bibitur nisi in regno patrum. Regnum patris fidem puto esse credentium. ergo cum iudei regnum receperit patris: tunc de vino eorum dominus bibet. Atteste autem quod dicit: Pater: et non deus. Dominus enim pater nomine est filius: ac si diceret: cum crediderit in deum patrem: et adduxerit eos pater ad filium. REMI. Vel aliter: Non bibat de genere viri huic. in non ultra synagoge carnalibus oblationibus delectabor: in quibus illa passchalis agnus immolatio precium locum tenere solebat. Adserit autem tempus mee resurrectionis et dies: in quo regnum patris constitutus. in gloria eternae immortalitatis sublimatus vobiscum illud bibat nouum: hoc est de salutione illius populi iam renouati per aquam baptismi: quasi nouo gaudio letabor. AVG. de q. euā. Vel aliter cum dicit: Bibam illud nouum. vult intelligi hoc vetus esse. Quia ergo de pagina adam qui vetus homo appellat corpus suscepit: quod in passione morti traditur: erat: nam etiam per vini sacramentum commendauit sanguinem suum: quid aliud nouum vinum quam immortalitate renouandoz corporum intelligere debemus? Quod autem dicit: Vobiscum bibam. in ipsis resurrectionibus corporum ad vindictam immortalitatem promittit. vobiscum enim non ad id tempus: sed ad eandem inovationem esse dictum accipiendo est. nam et nos dicimus apostolus resurrexissemus cum christo: ut spes rei future iam leticiam presentem afferat. Quod autem de hoc genio mente vitis etiam illud nouum esse dicit: significat vitium eadē corpora resurrecta sum in innovatione celestē que nunc sum terrena vetustate sūt moritura. HYLA. Uidetur autem ex hoc quod iudas cum eo non biberit: quia non erat bibitur in regno: cum vniuersos tunc bibentes ex vitis istius fructu bibituros secundum postea polliceretur. GLO. Sed sustinendo aliorum sanctorum sententiam: quod iudas sacramenta receperit a christo: dicendum est quod hic dicit vobiscum: ad plures eorum non ad omnes referendum est.

Et hymno dicto: exierunt in monte oliveti. Tunc dicit illis iesus: Oes nos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiā pastorem: et dispōgent oves gregis. Postquam autem resurrexero: procedam vos in galileam. Bindens autem petrum: ait illi: Et si oes scandalizati fuerit in te: ego nūquā scandalizabor. Ait illi iesus: Amē dico

tibi: quod in hac nocte anquā gallus cātet: ter me negabitis. Ait illi petrus: Et tamen si oportuerit me mori tecum: non te negabo. Silur et oes discipuli dixerunt. ORI. Discipulos qui acceperāt benedictionis panem: et biberāt calicē gratiarum actionis: docebat dominus: per his omnibus hymnum dicere patri. vi dicitur: Et hymno dic. exierunt in montem oliveti et de alto trāsirent ad altū: quia fidelis non potest aliquid agere in concorde. CHRY. in bo. Audiāt quicunq; velut porci simpliciter manducantes cum ebrietate surgunt: cum deceret gratias agere et in hymnum mēsam delinere. Audiāt quicunq; ultimā orationē in sacrificiis mysteriis non expectat. ultima enim oratio illius hymni est fulgurum. Gratias ergo egit anteque sacra mysteria discipulis daret: ut et nos gratias ageremus. Hymnus dicit postquam dedit: ut nos bipsum faciamus. HIE. Iurta hoc exemplū salvatoris quod pane chaffi et calce saturatus et inebriatus fuerit: potest laudare dei et cōscendere monte Oliveti: ubi labouū refectio doloris solatiū et veri luminis noticia est. HYLA. Per hoc etiam ostenditur quod homines consumant in uersis diuinorum mysteriorum virtutibus: gaudio exultationeque cōmuni in celeste gloriā efferuntur. ORI. Aperte etiam mons misericordie est electus ubi pronunciatus fuit scandalū infirmitatis discipulorum: ut tunc patratus ut non repelleret discipulos discedentes: sed ut reciperet reuertentes. vii sequitur: Tunc dicit ille iesus: Dēs vos scandalum. in me in ista nocte. HIE. patet quidem quod passuri sunt: ut cum passi fuerint desperent salutem: sed agentes penitentiam liberetur. CHRY. in bo. In quo etiam docet nos quales ante cruce fuerunt discipuli et quales post crucem. Item qui neque cum christo dum crucifigebat stare poterit: post mortem christi adamante fuerunt fortios. Si erga enim discipulorum et timor: demonstratio est mortis christi: ut confundantur qui heresi martis egotit. Si enim neque ligatus est neque crucifixus: vii petro et reliquis apostolis icussus est tantus timor. HIE. Et signanter addit: In ista nocte. quia quō qui incedunt: sic et qui scandalū patiuntur: in nocte et in rebibunt sustinet. HYLA. Num etiam predictionis fides auctoritate prophetie veteris ostinebat. vii sequitur: Scipit enim: percuti. pasto. et disperge. oves gregis. HIERO. hoc alijs verbis in iacobaria propheteta scripsit: et ex persona prophetae ad deum dicit: Percute pastorem: et dispōgent oves. peccatis autem pastore bonis ut ponat animam suam per omnibus suis: et de multis gregibus errorum fiat unus gressus et unus pastor. CHRY. in bo. Hanc autem prophetiam iducit: simul quidem insidens eis attendere semper que scripta sunt: simul etiam ostendens quoniam sum dei consilium crucifigebatur: et vndeque monstrans non alienum se esse a veteri testamento qui in eo prenunciabatur. non autem permisit eos in tristibus permanere: sed et leta prenunciavit occidit. Postquam autem resurrexero: procedam vos in galileam. non enim cōfessum post resurrectionem in celo eis apparuit: neque in longā quandam regionē ut eis apparere vadit: sed in ipsa gente et in ipsis fere regionib⁹?

Ca. xxvi.

et et hoc crederent: quoniam qui crucifixus est: ipse est qui resurrexit. Propter hoc etiam se in galileam abire dicunt: ut a timore iudeorum liberati: crederent ei quod dicebatur. **ORIGE.** Predicit etiam hoc eis ut qui ad modicum disperguntur scandalum passi: post cōgregentur a resurrecto christo: et precedente eos in galileam gentium. **HYL.** Sed petrus intantus et effectu et charitate christi efferebatur: ut et imbeciliter carnis sue et fidem verborum domini non continetur: quasi dicta eius efficienda non essent. vii sequitur: Respondens petrus ait illi: **Etsi** omnes scandalizari fuerint in te: ego nunquam scandalizabor. **GHRY.** In home. Quid ait o petre: propheta dixit: Dispergenter oues et christus confirmauit quod dictum est: tu dicas: Nequaquam. Quando dicit: **Un-** er vobis me tradet. timebas ne tu es traditor: quod uis nihil tibi tale conscius eras. nunc autem manifeste eo dicere: quoniam omnes scandalizabimini. sed quia erutus erat ab anxietate quam de proditio habuerat: confidens de reliquo dicebat: Ego nunquam scandalizabor. **HIERO.** Non tamen est temeritas nec mendaciu: sed fides est apostoli petri et ardens affectus erga dominum saluatorem. **REMI.** Quod ergo ille dicit prouidendo: iste denegat animo doxibz moraliter instruimus ut quantu confidimus de ardoxe fidei: tantu timeamus de carnis fragilitate. vide tamen accusabilis petrus: et quoniam contradicit: et quoniam alijs scipulz preposuit: et tertius: quoniam totu sibi attribuit quod fortiter esset perseueratus. ut hoc igitur in eo sanaret: permisit eius causum: non impellens eum ad negandum: sed eum sibi deferens et naturam humanam de fragilitate conuincens. **ORIGE.** vii alij discipuli scandalizati sunt in iesu: Petrus autem non solu scandalizatur: sed abundantius relinquitur ut ter denegaret. viii sequitur: Ait illi iesus: Amen dico tibi: quia in hac nocte antequam gallus canter: ter me negabis. **AVGV.** de concorde euange. Potest autem mouere quod tam diversa non tamen verba: sed etiam sententias euangeliste premissas: quibus premonitus petrus illam presumptionem preferret vel cum domino vel pro domino moriendi: ita ut cogant intelligibiliter eum expressum presumptionem suam diuersis locis sermonis christi: et ter illi a domino responsum quod eum esset ante gallum canendum ter negaturus: sicut etiam post resurrectionem ter illu interrogata vtrum illu amet et mandatum de scandis quibus ter precepit. Quid enim habent hec verba matthei vel sententie simile illis quibus secundum iohannem vel quibus secundum lucam petrus protulit presumptionem suam: **Marc.** aut pene ipsis verbis hunc come morat quod et mattheus: nisi quod distinctius quem admodum futurum esset: expressit dictum esse a domino: Amen dico tibi: quia tu hodie in nocte hac priusquam gallus vocem dederit ter me es negaturus. vii non nullus qui parvum attendit: Marcus videtur non cognoscere ceteros: tota enim negatio petri trina est: que si post primum gallum canendum iciperet: falsum dixisse visiderent tres euangeliste qui dicunt dixisse dominum: quod antequam gallus canaret eum petrus esset negaturus. Rursus si tota trina negationem ant pergessemus quod cantare gallus inciperet: superfluo dixisse marcus reprehederetur ex persona domini: pris-

usquam gallus bis voces dederit ter me es negaturus. Sed quia ante primum gallum canendum cepta est illa triplex negacio: attenderunt tres euangeliste non quando eam completurus esset petrus: sed quando futura esset et quando inceptra. i. ante gallum canendum tota possit intelligi: quoniam ante gallum canendum tantus timor obserderet mentem qui eam posset usque ad tertiam negationem perducere. Multo minus igitur mouere debet: quia trina negatio etiam trinis negatis vocibus ante gallum canendum cepta: tamen non ante primum gallum canendum peracta est: tanquam si aliqui diceretur: Ante quam gallus caneret ad me scribes epistolam. in qua mihi ter conciaberis. non utique si etiam ante omnem gallum canendum scribere inciperet: et post primum gallum canendum finiret: ideo dicendum erat falsum fuisse predictum. **ORIGE.** Quereret autem si possibile erat ut non scandalizaretur petrus: semel salvatore dicente: quoniam omnes vos scandalizabimini in me. Ad quod alius respondebat: quoniam necesse erat fieri quod predictum erat a iesu. Alius autem dicit: quoniam qui exortatus a niniuit: que predixerat per ionam non fecit: possibile fuit ut repelleret etiam scandalum a petro deprecante. Nunc autem promissio eius audax in affectu quidem prompta: non sine prudenti facta est ei causa: ut non solu scandalizetur: verum etiam ter denegaret. postquam autem cum affirmatio iuramenti pronunciauit: dicit aliquis quod non erat possibile ut non denegaret. Si enim iuramentum erat christi amen: mentitur fuisse dicendo: Amen dico tibi. si verum dixisset petrus: quod non te negabo. Videntur autem mihi ceteri discipuli cogitantes quod primum fuerat dictum: Omnes vos scandalizabimini. Ad hoc autem quod dictum est petro: Amen dico tibi: promiserum similiter petro: quod non erant comprehensi in illa prophetia. unde sequitur: Ait illi petrus: Etiam si oportuerit me monitum non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt: bic etiam petrus nescit quid loquatur: **Luz** iesu enim mori per omibus morte hominum non erat: quoniam omnes fuerant in peccatis: et omnes opus habebant ut pro eis alius moreret: non ipsi per alios. **RABA.** Sed quia intellexerat petrus dominum per timore mortis eum se predixisse negaturum: ob hoc dicebat: quod licet pliculū immineret: nullo modo ab eius fide posset auelli: et similiter alii apostoli per arduum mentis non timuerunt dominum mortis: sed vanam fuit presumptio sine protectione divina. Dic ergo magnū discimus dogma quod non sufficit desiderium hominis: nisi diuino aliquis poterit auxilio.

Tunc uenit iesus cum illis in uilam que dicitur gethsemani. **Et** dicit discipulis suis: **Vedete** hic: do nec uadam illuc et orem. **Et** assumpto petro et duabus filiis zebedei: cepit cōtristari: et mestus esse. **Tunc** ait illis: **Tristis** est anima mea usque ad mortem. **Sustinete** hic: et uigilate mecum.

REMI. paulo superius euangelista dicerat: qd

Mattheus

hymno iam dicto erit cū discipulis in monte oliveti: et ut ostenderet ad quē locū ipsius montis diuerterit: cōsequenter adiunxit: Tunc venit iesus cū illis in villam: que dicitur gethsemani. **RABA.** Lucas dicit: In monte oliveti. Iohannes Transitor rentem cedron. quod idē est quod gethsemani. tē locus in quo oravit ad radicem mōtis oliveti: vbi orat est: vbi etiā ecclesia est edificata. **HIE.** Gethsemani interpretat vallis pinguisima: in qua ius sit discipulos sedere paulisper: t expectare redeuntē. donec pro cunctis dominus solus oraret. **ORI.** Nō enim cōueniebat vt ibi caperetur: vbi cū discipulis māducauerat pascha: cōueniebat autem t p̄misq̄ prōderetur orare: t eligere locū mundum ad orationē. vñ sequit: Et dixit discipulis suis se. hic do. va. il. t orem. **CHRYS.** home. Hoc autē dicit: quia discipuli indūibiliter sequabantur christus. consuetudo enim ei erat sine discipulis orare: hoc autem faciebat erudiens nos in orationibus quie tem nobis constituere t solitudinē querere. **DA** **M.A.** in lib. iii. Sed cū oratio sit ascensus intellectus ad deū: vel peritio decentiū a deo qualiter domin⁹ orabat: Neque enī ascētione que ad deū est indigebat intellectus eius: semel sūm personam deo verbo enītus: neq; ea que a deo est petitione: vñus enim deus t homo christus est! S; formās in seipso qd nostrū est: docuit nos a deo patre petere: t ad ipm errandi: sicut enī passiones sustinuit vt triumphas nobis aduersis eas victoriā tribueret: ita orat nobis viam faciēs ad eā que ad deū est ascētione: t p nobis omnē iusticiā implēs: t recōciliās nobis patrem suū t vt principiū ipsum honorās t mōstrās qd nō est deo cōtrariū. **REMI.** Cū autē domin⁹ in monte oravit: docuit nos in oratiōe pro celestib⁹ dominū supplicare. Cū vero i villa oravit nos instruxit vt in oratione semper humilitatē seruare studeamus. **RABA.** Pulchre autē appropinquās passioni: in valle pinguedinis orasse dicitur: vt demonstraret qd per valle humilitatis t pinguedinez charitatis mortē pro nobis suscepert. Moraliter etiam nos instruxit: vt nō gestemus cor aridū a pinguedine charitatis. **REMI.** Appropinquās morti dominas in valle pinguedinis oravit: quia p val lem humilitatis t pinguedinē charitatis p nobis mortē subiit. Quia vero fidē discipulorū t constanciam denote sibi voluntatis acceperat: sed turbādos illos t dispergēdos presiebat: ideo iussit eos in loco sedere. nā sedere requiescētis ē: laboratur enim erant eu negaturi. Qualiter autē progressus sit manifestat: cū subiungit: Et assūm. petro t duobus filiis zebedei: cepit cōtristari t mest⁹ esse. Illos vides licet assūmpt⁹ quibus in mōte claritatē sue maiestatis ostēderat. **HYLA.** Sed quia dicit: Lepit cōtristari t mest⁹ esse. hereticō omnis hic sensus: vt opinentur metū mortis in dei filiū icidisse: qd assūrū nō de eternitate probatū: neq; de infinitate paternae substātie extitisse: sed ex nihilo per eū: qui oīa creauit effectū: t ideo in eo doloris anxietas: ideo metus mortis: vt qui mortem timere potuit t mori possit. qui vero mori potuit: h̄ in futurū erit: nō tamē per eū qui se genuit et p̄terito sit eternus: qd si per fidē capaces euangelioū essent: sc̄rēt verbus

in principio deū: t hoc in principio apud deū: cī dem esse eternitatē gignentis t geniti. Sed si virtutē illā incorrupte substātie imbecillitatis sue fōte assumptio carnis infecerit: vt sit ad dolorē infima: ad mortē trepidā iā t corruptioni subdita erit: ac sic eternitate demutata in metū: hoc quod in ea est poterit aliquando nō esse. Deus autē sine mensura temporū semp̄ est: t qualis est talis semp̄ eternus est. Mozi igitur nihil in deo potuit: nec erit metus deo vllus est. **HIERO.** Nos autē ita dicimus hominē passibile a dei filio susceptū: vt deitas impassibilis permaneret. Passus ē enī dei fili⁹ nō putatine sed vere omnia que scriptura testat: sc̄m illud: quod pati poterat. sc̄m. s. substantiā assumptam. **HYLA.** i. de trinitate: Puto autē non alia hic ad timendū qd passionis t mortis causa a qdādam pretenditur. Interrogo autē eos qui hoc ita existimāt: an ratione subsistat vt mori timerit: qui omnē ab apostolis timore mortis expellens ad gloriam eos sit martyris adhortatus. quid enim ipse in mortis sacramēto doluisse existimād⁹ est: qui posse moriētibus vitā rependit. Deinde quē dolorem mortis timeret: potestatis sue libertate moriatur. Si etiam passio honorificatura eū erat: quomodo tristem eum metus passionis efficerat. **HYLA.** Quia ergo mestum dominū fuisse legimus causā mesticie reperiāmus. admonuerat superius omnes scandalizādos: petri etiā domin⁹ ter negaturi cī respondit: assumptisq; eo t iacobo t iohāne cī tristis esse: ergo nō ante tristis est qd assumptis: sed omnis metus illis esse cepit assumptis: atq; ita nō de se ortā est: sed de eis quos assumperat mestus. **HIERO.** Cōtristabatur ergo dominus nō tō more patiēti qui ad hoc venerat vt patere: t patiētis arguerat: sed propter infidelissimū fidam: t scandalū omnīū apostolorū: t rectionem populi iudeorū: t euerſionē misere bierū. **DA** **M.A.** in libro. iiij. Uel aliter: omnia que de nō nō ad esse deducta sunt a conditore: exēndi naturaliter desideriū habēt: t nō existere naturaliter fugiunt: t deus igitur verbū homo fact⁹ est: habuit hoc desideriū qd desiderauit escā t potū t somnū quibus. s. conseruatur vita desiderās: t naturaliter i cōperientia hoc fact⁹: t ecōtrario corruptiō amotionē. vñ t tempore passionis quā voluntarie fūsūniuit: habuit mortis timore naturalē t tristiciā: cī enim timor naturalis aīa volens diuidi a corpore. propter eā qd ex p̄incipio a cōdītore imposta ē naturalē familiaritatē. **HIE.** Domīn⁹ ergo nō nō et veritatē assumpti. p̄barer homis: vere quidē cōtristatus ē: sed ne passio in animo illius dominaret: per passionē cepit cōtristari: aliud est enī cōtristari: t aliud icipere cōtristari. **REMI.** Destruitur autem i hoc loco manichei qui dixerūt illū phāsatū cū corpus assūmisse: nihilomin⁹ t illi qui dicerūt eū verā animā nō habuisse: sed loco aīe diuinitatē. **AVG.** in lib. lxxiiij. q̄stionū: Qui mōi enī euāgelium narrādes: p quas christū t natūrū de beata virginē maria cognouimus: t cōprehēsum a iudeis: t flagellatū t crucifixū atq; iterfectū t sepultū i mōnumēto: que oīa intelligere fine corpore nemo pot̄ facta: nec figurate accipiēda quisq; vel clementissi-

Ca. XXVI.

muis dixerit: cū dicta sunt ab eis q̄ res gestas et mes-
miserat narraverunt. Sic ergo isti corpus eū habu-
isse testant: sicut et eū habuisse indicat anima affe-
ctiones ille q̄ nō possit esse nisi i aia: quas nibilos
mirus eisdē euagelistis narratib⁹ legim⁹: Et mira-
tus est iesus: et iratus: et cōtristatus. **AMBRO**. su-
er lucā: **L**u ergo i euagelio ista referunt: nō falso
utiq̄ referunt. verū ille hos motus certissime dispē-
fatiōis gratia ita cū voluit suscepit aīo būano: vt cū
voluit fact⁹ ē bō. **Habem⁹** quidē et nos huīusmodi
affect⁹ et humane cōditiōis infirmitate: nō autem
ita domin⁹ iesus: cui⁹ ifirmitas fuit et ptate. **DA**
MA. in. iii. lib. **Quapropter** naturales nostre passi-
ones fm naturā et supra naturā fuerūt i christo. fm
natiōi eni⁹: q̄ permittet carnī pati que ppia. su-
per naturā autē: quia nō precedebat i eo volūtatez
naturalia: nibil eni⁹ coactū in christo cōsiderat: sed
oia volūtaria. volēs eni⁹ esuriuit: volēs timuit: et cō-
tristatus ē. **E**t ideo de manifestatiōe tristitie subdivi-
tur. **L**uc ait illis: tristis ē aia mea v̄sq ad mortē.
AMBRO. sup lucā. **T**ristis autē ē: nō ipse sed aia. su-
scipit eni⁹ anima mea: suscepit corp⁹ meum. **HIE**.
Nō autem propter mortem: sed v̄sq ad mortē di-
catur cōtristatus: donec apostolos sua liberet passi-
one. **Dicāt** qui irrationalē iesum sumptisse ani-
mā sui: quonō cōtristet et nouerit tempus
tristicie. q̄uis eni⁹ et bruta mereat animalia: tamen
nō nouerit nec causas neq̄ tēpus v̄sq ad qđ debe-
ant contristari. **ORI**. **U**el aliter: **T**ristis ē anima
mea v̄sq ad mortē. q. d. **T**ristis cepta est i me: non
semper: sed v̄sq ad temp⁹ mortis: vt cū mortu⁹ fuero
peccato: moriar et vniuerse tristicie: cui⁹ principiū
tui fuit i me. **S**equit⁹: **S**ustinere hic et vigilare me-
ci: ac si dicat. **C**eteros quidē iussi sedere ibi quasi in
firmiores ab agone isto seruās eos securos. vos at
quasi firmiores adduci: vt collaboretis mecum in vi-
gilis et orationib⁹: tamē et vos manete hic et vnu
quisq̄ in gradu sue votatiōis cōfusat: quoniā ois
gratia q̄uis fuerit magna habet superiorē. **HIE**
RO. **U**el nō a somno phibet cui⁹ temp⁹ nō erat i
mūete discrimine: si a sonō ifidelitat⁹ et corpe intis.

Let progressus pusillū: procidit i
facie suā orās et dicens: Pater mi:
si possibile ē transeat a me calix iste.
Ecclūtamen non sicut ego uolo sed
sicut tu. **E**t uenit ad discipulos su-
os et inuenit eos dormientes: et di-
cit petro: Sic nō potuistis una ho-
ra uigilare mecum? Eligilate et orate
ut nō intretis in tentationē. **S**pirit⁹
quidē prompt⁹ ē: caro autē ifirma.
Iterū scđo abiit: et orauit dicens:
Pater mi: si nō potest hic calix tra-
sire nisi bibaz illū: fiat uolūtas tua.

Et uenit iterū: et inuenit eos dormi-
entes. Erāt enim oculi eorū graua-
ti: **E**t relictis illis: iterū abiit et ora-
uit tertio: eiūndē sermonē dices.

ORI. **P**etrū magis de se cōfidentē et alios addu-
rit: vt videat cadentē i facie: et discat nō magna sed
humilia de se sapere: nec veloces esse ad promitten-
dū: sed solliciti ad orāndū. et iō dicit: **A**tt progressus
pusillū. Nolebat eni⁹ lōge fieri ab eis: sed iuxta eos
cōstitutus orare. et qui dicerat: Discite a me quia
mitis sum et humili corde. laudabiliter se humili-
ans cadit in facie. vii sequit⁹: **P**rocidit i fa. suā orās
et dices: **D**omi pater si posse: transeat a me calix iste.
Manifest⁹ autē i oratiōe sua deuotionē quasi di-
lectus et placēs dispositōibus patris addidit: Uerū
tamē nō sicut ego volo: sed sicut tu. **D**ocēs ut non
oxemus fieri nostrā volūtate sed dei. fm autē q̄ ce-
pit pauere et tristari fm hoc orat calicē passiōis trā-
sire: et nō sicut ip̄e vult: sed sicut pater: hoc est i fm
substantiā eius diuinā et ipassibile: sed fm naturā
humani et infirmā. suscipies eni⁹ naturā carnis hu-
mane oēs. ppriates ipleuit: vt nō in phātasia ha-
buisse carnē estimaret: sed i veritate. **P**ropriū ē au-
tem hominis fidelis: primū quidē nolle pati aliqd
doloris maxime qđ dicit: v̄sq ad mortē: q̄ bō car-
nalis est. si autē sic voluerit deus acquiescere: quia
nostrā virtutē videamur p̄fiteri: sic dissidere nō de-
bemus: ne dei adiutoris nostri ipotētiā videamur
pnunciare. **N**otādū ē autē quoniā marc⁹ quidē et
lucas bocipsum scripsérunt: **J**ohānes autē orātē ie-
sum: vt trāsiret ab eo calix nō introducit: q̄n hi magis
fm humanā naturā ei⁹ exponit de eo: q̄ scđm
diuinā: **J**ohānes autē magis scđm diuinā. **A**liē au-
tem iesu vidēs qualia erāt iudei passuri petētes eu-
ad mortē dicebat: **P**ater si possibile ē: trāseat a me
calix iste. **HIE**. **U**n signāter dicit: **C**alix iste. hoc ē
populi iudeoꝝ: qui excusationē ignorātie habere n̄
possunt: si me occiderit: habētes legē et pp̄hetas q̄
vaticinant. **ORI**. **R**ursus vidēs quāta utilitas to-
tius mūdi eset futura: p passionē ipsius dicebat: **S**i
passiōe mea oia oia ista bona pueniat: que p passionē
meā sūt puetura: trāseat passio hec a me: vt et mū-
dus saluet: et iudei i passiōe mea nō pereat. **S**i autē
ci: c̄stum ad iusticiā tua trāseat. **C**alice autē hunc
q̄ bibit in multis locis nomlat scriptura. **B**ibit au-
tem calicē totū q̄ patiſ p testimonio qcqd fuerit
patiſ. **AVG**. **E**t ne quis eū putaret patris minu-
isse potestate: n̄ dixit: **S**i facere pōt: sed **S**i fieri po-
test. vel si possibile ē: ac si diceret: **S**i vis. fieri enim
pōt quod ille voluerit. vñ et lucas bocipsum plan⁹
itimat. nō eni⁹ ait: **S**i fieri pōt: sed si vis **HYLA**.
Uel aliter: nō ait: **T**rāseat a me calix iste. hec enim
ēt p se timētis oratio. q̄ aut̄ vt a se trāseat rogar:
nō vt ipse pterea orat: sed vt i alterū illud qđ ad se
trāsit accedat. **L**otus igit supra eos q̄ passuri erant

Mattheus

metus ē. atq; iō. p his orat q̄ passuri post se erāt dīcēs: Trāseat calix a me. i. quomō a me bibiē: ita ab his bibat sine spei diffidētia: sine sensu doloris: sine metu mortis. Jō autē ait: Si possibile est. qz carni & sanguini horū terror ē. & difficile ē eoz acerbitate corpora n̄ vinci huana. Quod autē ait: Nō sicut ego volo: sed sicut tu. vellet quidē eos n̄ pati: ne forte i passiōe diffidāt: si cohereditatis sue gloriā sine passionis sue difficultate mereanf. Nō ergo vt nō pastiantur rogar dices: Non vt ego volo: sed vt tu. ait eo q̄ pater vult ut bibēdi calicis i eos ex ipso transseat fortitudo: quia ex voluntate patris nō tam per christū vinci diabolū. q̄ etiā p ei discipulos oportebat. AVG. Sic igitur christ⁹ hominē gerens ostēdit priuatā quandā dominis voluntatē: i qua & suā & nostrā figurauit: qui caput nostrū ē: cū dicit: Trāseat a me. Hec enī erat humana voluntas p̄pū aliquid tanq; priuatū volēs: sed qz rectū vult esse hominē & ad deū dirigi subdit. Veritamē non sicut ego volo: sed sicut tu. ac si diceret: Videte. in me quia potes aliquid propriū velle: t̄ si deus aliud velit cōceditur hoc huane fragilitati. hec vor capitis: salus ē totius corporis. LEO. papa. Nec vor om̄es fideles iſtrurit: oēs cōfessores accēdit: om̄es martyres coronauit. Nā quis mūdi odia: quis tentationū turbines: quis posset p̄secutorū superare terrores: nisi christ⁹ in omnib⁹ & p̄ om̄ibus pati viceret: fiat voluntas tua. Discit igitur hāc vocē oēs ecclesie filii: vt cū aduersitas violēter alicui⁹ tētatio nis incūbit: sepatō timore formidinis: accipiat tolerantiā passiōis. ORIGE. Pusilli autē p̄grediente iesu ab eis: nec vna hora potuerūt vigilare eo absente: ppter qd̄ orem⁹ & nec modicū aliquando iesus p̄greditur. Sequitur: Et ve. ad discipulos suos & iuenit eos domiētes. CHRY. Quia temp⁹ in tempeste noctis erat: & oculi eorū a tristitia erant grauati. HYL A. Postq; ergo ad discipulos redit & domiētes deprehēdit: Petru⁹ arguit. vñ sequit: Et dicit petro: sic nō potuisti vna hora vigilare me cū: Petru⁹ ideo et tribus arguit: qz pre ceteris nō se scādalizandū fuerat gloriat⁹. CHRY. in bo. Sed quia & alij idē dixerūt: om̄iu⁹ etiā ifirmitatē arguit qui enī mori simul cū christo elegerant: neq; simul cū eo potuerūt vigilare. ORIGE. Inuenies aut̄ eos domiētes suscitāt verbo ad audiendū: & p̄cipit vigilare dices: Vigilate & orate ne iſtreis in tētationē. vt primū vigilem⁹ & sic vigilātē orem⁹. Vigilat qui facit opera bona: & q̄ sollicite agit ne in alis quod tenebrosum dogma icurrat: sic enī vigilantis exauditur oratio. HIERO. Imposibile ē humana animā nō tētari. Ergo nō ait: Vigilate & ora. ne tēte. sed ne iſtreis in tēta. hoc ē ne vos tētatio su peret. HYL A. Cur autē ne in tētationē venirent admonere eos voluisset orare oñdit dices: Spirit⁹ quidē p̄mptus ē caro autē ifirma. Nō enī de se B dicit: ad eos enim hic fimo cōuersus ē. HIE. Hoc autē est aduersus temerarios: q̄ quod crediderit' putant se posse cōsequi. Itaq; quantū de ardore mentis cōfidim⁹: tantū de fragilitate carnis timeamus. ORIGE. hic cōsiderandū ē vtrū sicut om̄iu⁹ caro ifirma ē: sic om̄iu⁹ spū p̄mptus ē: an om̄iu⁹ quidē caro ifirma est: nō autē & om̄iu⁹ hominum